(1) HORAT. Ep. I, II, 42-43.

non enim furiatus, sed furiosus; non insaniens, sed insanus amas; et quid amas? feminam, mulierem. ad quid? ad voluptatem. nega, si potes. miraris formam, laudas speciem, predicas pulcritudinem; oculos sideribus equas, faciem soli. illi te servum as-  
 5 seris, illam tibi dominam confitens, immemor quod ab initio data nobis fuerit in sociam; post transgressionem autem abdicata sit in servam illo divine condemnationis oraculo, cum dictum est: sub viri potestate eris et ipse dominabitur tui (1). tu autem, cum vir sis, non solum super animalia bruta, sed supra mulie-  
 10 rem cum esses in honore, non intellexisti; sed comparatus iumentis insipientibus ac similis illis factus (2), sub muliere vivis; mulierem supra te ponis eoque iumentis vilior, quod illa sub muliere sunt condicione necessitateque nature; tu vero te sibi subiecisti vitio ac libera voluntate. i nunc et gloriare quod ames;  
 15 persuade tibi quod, dum muliebrem amorem sequeris, recte facias. amare quidem et gloriosum et rectum est, fateor; imo et ipsa virtutum omnium plenitudo, si tamen amaveris id quod debes ad id quod debes, qualiter et quantum debes. tu autem adeo stultus es, quod creaturam plus Deo diligis; non propter Deum diligis, 20 sed ad voluptatem; non quia Dei creatura est, non quia amari sit merita, sed quia pulcra; non quod virtuosa sit et ad virtutem, sed quia corrumpi speres et ad libidinem: aut si aliquid habes aliud quo te amare dicere possis, proferas oro. libenter te audiam et tenebo que dixeris. verum, ut Terentianus Parmeno inquit:

25 heus tu, hac lege tibi meam astringo fidem:  
 Que vera audivi, taceo et contineo optime,  
 Sin forsitan aut vanum aut fictum est, continuo palam est,  
 Plenus rimarum sum, hac atque illac perfluo:  
 Proin tu, taceri si vis, vera dicito (3).

30 et, ut Terentium dimittam, si vera dixeris, scio tacenda fore; sin autem falsa, illa tecum discutiam, palam fient, contineri non po-

dacch'egli eme così ciecamente una donna,

da dirle sua signora, contro i divini precetti;

lo esorta a ritornare in se stesso.

Non è amor vero il suo, perchè non s'appunta in Dio,

ma ricerca l'appagamento de' sensi. Difenda, se può, la sua causa;

dal proprio canto è pronto a rispondergli.

6. N<sup>2</sup> addicata 26. N<sup>2</sup> que enim vera - etiam 27. N<sup>2</sup> si 28. N<sup>2</sup> plenus lacrimarum

(1) *Genes.* III, 16.

(2) *Psalms.* XLVIII, 13.

(3) *TERENT. Eun.* I, II, 22-26; ma

il terzo verso è dato comunemente così ne' mss.: « Sin falsum, aut vanum, aut fictum » &c.

Ma più caro gli  
sarebbe vederlo  
rinsavire.

tero. sed opto magis et oro, mi Peregrine, quod has deponas  
ineptias, quod, cum vir sis etate, desinas moribus adolescens esse.  
lusisti satis, imo nimis. adolescentibus autem, qui motibus pas-  
sionum agitantur, verecundum est amatores esse, viris turpe,  
fedum senibus. ridiculum in pueris, tolerandum adolescentie, 5  
iuvente reprehendendum, damnabile senectuti. discute parumper  
temetipsum. iam vir es et ad illam iam etatem pervenisti, quo  
vix unus inter mille, qui in lucem prodeunt, attingunt. puto iam  
spargi canos, albescere tempora et affectus hos, licet nimia con-  
suetudo firmaverit, immutari; aliquando quidem laxatur his ludis 10  
adolescentia, quandoque satiatur; iuventus autem, cum satiatur,  
quandoque rumpit; senectus extinguit. rumpe igitur moras, rumpe  
ludum. etenim, ut inquit Flaccus,

Nec lusisse pudet, sed non incidere ludum (1).

imo, ut verius loquar, pudendum est lusisse; sed non incidere 15  
ludum reprehendendum atque damnabile. si autem ita te laby-  
rintho causeris inclusum, quod nequeas liberari, duo volo facias,  
ut emergas. incipe velle et eiusdem fili, quo duce carcerem in-  
travisti, vestigia relegens te in tuam vindica libertatem.

Vale, tunc felix, cum hec transitoria amare desieris. Florentie, 20  
sexto kalendas februarías.

e, spezzati gli amo-  
rosi lacci, riprenda  
la sua libertà.

## II.

AL MEDESIMO (2).

[N<sup>1</sup>, c. 67 B.]

Peregrino Zanbeccario.

25

Firenze,  
27 febr. 1392-94.  
S'aspettava la ri-  
sposta che ha ri-  
cevuto.

**N**ON aliter, vir eloquentissime, quam opinarer michique mecum  
reputaveram, respondisti. scio falsissimum esse quod scribis;

3. N<sup>1</sup> adolescentulus; ma il copista stesso corresse l'errore. 9-10. N<sup>1</sup> dopo con-  
suetudo dà mnta cancellato. 14. Nec] N<sup>1</sup> non

(1) HORAT. Ep. I, XIV, 36.

(2) Punto al vivo dai rimproveri  
del S., lo Zanbeccari gli aveva viva-

cemente replicato che l'amore per  
Giovanna, ben lungi dall'essergli ar-  
gomento di rossore, era per lui ca-

effluet igitur, ut promisi <sup>(1)</sup>. dicis etenim; quasi iam sexagenarius  
 amoris et humanorum affectuum inexpertus sim; te, ut ferme tua  
 verba referam, amare unam ex honestissimis dominabus, que vi-  
 vant in orbe aut vixerint unquam, redeat in lucem quanvis, ro-  
 5 mane pudicicie decus, ipsa Lucretia. hec enim tue confessionis  
 formula; quo amore te non furere nec insanire putas atque con-  
 tendis: ego vero te prorsus hac opinione tua iam non amantem,  
 sed amentem iudico. parce, precor; neque, cum letali labores  
 morbo, hec obiurgandi studio scribo; sed ut te tibi ostendam,  
 10 ut efficiam, velis nolisque, quod morbum agnoscas tuum. video  
 quod vulnus non sentis, utpote qui malo tuo delecteris, nec intel-  
 ligis illa que scribis. nimirum falsus enim in cogitationibus tuis,  
 inquis de hac que mentem exhaurit tuam: celica inter alias est,  
 morum omnium exornata decore: nil virtuosius ea, nil serenius,  
 15 celum et sidera gestat in oculis. hec tua verba sunt. sed prius  
 ad confessionem veniam tuam; deinde laudes istas tecum discu-  
 tiam; postremo cetera, quibus respondendum videro, currenti  
 calamo attingam: demum autem, confecto certamine, tecum in  
 vera caritate concludam. in quibus opto ut ad tui salutem non  
 20 minus persuadeam quam probabo; spero tamen quod fidelia mea  
 hec releges et in animum infundas tuum. forte, licet altissimum  
 vulnus sit, quo laboras et peris, usque in fundum hec nostra de-  
 scendent et aliquid de te, si omnino perditus non fueris, immu-  
 tabunt.

25 Amas unam, inquis, ex honestissimis dominabus. si hec tua  
 honestissima est, nullam honestissimam sociam habet: ipsa super  
 omnes honesta est: in reliquis autem nulle honestissime dici pos-  
 sunt, sed honeste, sed honestiores honestis: ad illud autem sum-  
 mum aut nulla aut solum una pervenisse potest. nescio autem  
 30 quo sensu illam esse scribas honestam: hoc enim vocabulum et

Pellegrino affer-  
 ma di amare la più  
 onesta donna che  
 esista;

e si crede quindi  
 savlo; egli invece,  
 d'opo tal risposta,  
 lo stime uscito di  
 senno.

Gli coeceda di  
 farlo ritornare in  
 se

con un diligente  
 esame di quanto  
 ha scritto;

forse le sue parlie  
 non andrenno del  
 tutto perdate.

Egli ama dun-  
 que la più onesta  
 delle donne.

Ma che cosa in-  
 tend'egli significa-  
 re così dicendo?

4-5. romane è aggiunto in margine dal copista. 13. Cod. iniquis

gione di onore e di morale perfeziona-  
 mento, attesa l'indole sua spirituale ed  
 aliena da ogni terrena aspirazione.  
 Ma il S., poco persuaso da siffatta  
 risposta, ribatte le asserzioni dell'a-

mico e si sforza di convincerlo che  
 la sua, quantunque avvolta ne' veli  
 del platonismo, non è e non può  
 essere se non una passione dei sensi.

(1) Cf. ep. 1, p. 5.

Onestà vale quanto bellezza ed onore;

pulcrum et honorabile sonat. nam in primo sensu noster Terentius, cum amantis servus Parmeno domini sui fratrem pro eunucho traderet Thaidi atque dixisset:

en eunuchum tibi

Quam liberali facie! quam etate integra!

5

illa respondit:

Ita me di ament: honestus est (1).

nam et in contentione precedente, unde totus ille sermo ortus est, dictum fuerat:

Perpulcra credo dona, haud nostris similia (2).

10

etenim et in glossario, unde sumptus est Papias, scriptum est: honestus dicitur qui nichil habeat turpitudinis<sup>(3)</sup>. omnium quidem consensu turpitudini honestas opponitur, que nichil aliud est quam pulcritudo. si hoc intendis, non dicas eam honestissimam omnium, que vivant in orbe. scio quidem te, licet peregrinus sis, non solum nomine, sed a vera patria peregrinus, te quippe, utinam

15

come può egli provare che la sua donna sia la più bella di quante mai furono?

10. Cod. aut 16. utinam] Cod. ut; ho tentato correggere senz'alterar di troppo il testo, che stimo però guasto.

(1) TERENT. *Eun.* III, II, 19-20; ma il testo nel primo verso dà « hem ».

(2) TERENT. *Eun.* III, II, 15.

(3) Cf. PAPIAS, *Lex. s. v.* Il glossario, che il S. qui, come altrove, afferma esser stato precipuo fonte dell'*Elementarium doctrinae erudimentum*, compilato circa il 1063 da Papia, è fuor di dubbio quel *Liber grandis glossarum ex dictis diversorum coadunatus*, messo insieme sulla fine del secolo VII o sui primi dell'VIII da un dotto (che da taluni si identifica col vescovo goto Ansileubo), di cui rimangono ancora parecchi manoscritti; cf. G. LOEWE, *Prodromus corporis glossarior. latinor., Quaestiones de gloss. lat. fontibus et usu*, Lipsiae, 1876, § 13, p. 229 sgg. Che Papia si fosse giovato largamente, senza farne però esplicita dichiarazione, di quest'opera, a cui attinsero

del resto precipuamente tutti i lessicografi medievali, dimostrò in una dissertazione uscita alla luce nel 1853 (cf. LOEWE, op. cit. p. 236) l'Hildebrand; ma, come si vede, il dotto tedesco era stato preceduto in questa scoperta dall'italiano vissuto cinque secoli innanzi! Non abbiamo disgraziatamente verun indizio che ci permetta di riconoscere tra i codici oggi noti del *Liber glossarum* quello che il S. ebbe alle mani e neppur possiamo constatare la verità dell'affermazione sua relativa alla glossa « honestus », perchè questa voce non è tra quelle raccolte da G. Goetz ne' saggi che egli ha dato alla luce del *Liber glossar.*, quale si legge ne' codd. Vat. Pal. 1773 e Parig. Fonds Lat. 11529-30; cf. *Corp. gloss. lat.* vol. V, Lipsiae, 1894, Excerpta ex libr. gloss. II, 161-225.

non etiam spe!, te totum orbem non peragrasse et cunctas terrarum, quas vidisti, mulieres, nedum non nosse, sed penitus non vidisse, ut omnino quod dicis non possis aut debeas affirmare. nam quod patria tua non contentus et etate nostra etiam ipsam  
 5 istam, quam amas, omnibus, que unquam in mundo vixerunt, anteponis, erras. dimitte, precor, antiquas heroidas, Helenam, Briseidem atque Polyxenam et istis hanc tuam nedum non preferas, sed nec adequas. an et Sophonisbam Carthaginensem, que specie et pulcritudine sua Syphacem perdidit Masinissamve corrupit, huic  
 10 tue, quam diligis, postponere non vereberis? noli de tua hac ferre sententiam. amator es: suspectus ergo iudex et testis, cui prorsus credi non debet. sine nos alios de hac re iudices esse: non possumus facies comparare, sed ex effectibus validum deducere possumus argumentum. Helene faciem legimus plebeios  
 15 fugisse senes, ne, cum ipsam aspicerent, preter recte rationis regulam moverentur. hec, pulcritudine sua, bis rapta sive bis raptorem secuta, quanvis adultera, splendore fere virum placavit<sup>(1)</sup>. Briseis lites excitavit inter Agamemnonem et Pelidem,

Ma nè egli ha vedute tutte le donne viventi,

nè può giudicar delle antiche apassionatamente,

dacchè ama. Lasci giudicar quindi gli imparziali.

Elena soggiogò l'offeso Menelao;

Briseide Agamemnone,

Et ni casta manu Pallas tenuisset Achillem,  
 20 Turpem cecus amor famam liquisset in evum<sup>(2)</sup>.

Polyxena hostem acerrimum adeo flexit Eacida, quod eius interceptus amore occubuit Paridis

Poliixena Achille,

transiectus vulnere plantas<sup>(3)</sup>.

Sophonisba suum dimovit a romana societate Syphacem et victorem hostem primo congressu taliter vicit, quod ferme Scipio perdidit Masinissam<sup>(4)</sup>. hec autem tua tibi pene coniux et manibus erepta tuis, ab uxoris affectu tibi amasia facta est et Peregrinum,

Sophonisba fe' apertarsi e Siface e Masinissa.

Così Giovanna ha conquistato Peligrino;

6-7 Cod. briseydam 8. Cod. Sophonisdam 24. Cod. Sophonisdam

(1) Non so donde tragga il S. queste due notizie; ma l'una è forse un riflesso alterato delle parole d'OMERO, *Il. III*, 146 sgg.; l'altra è accennata da ARISTOFANE, *Lysistrata*, v. 155, donde può esser passata in qualche testo me-

dievale a me sconosciuto.

(2) ITALIC. *Ilias lat.* vv. 77-79, in *Poet. lat. min.*, ed. Baehrens, III, 11; il testo nel 1° verso «Quod nisi».

(3) P. P. STATII *Theb.* I, 61.

(4) TIT. LIV. *Hist.* XXX, XII.

troppo agevol vittoria,

cunctis obvium et amoribus capiendum, subiugavit et vicit; Peregri-  
num, inquam, qui cum Nasone caneret:

Me mea disperdat, nullo prohibente, puella,  
Si satis una potest; si minus una, due (1).

et si

mendosos nolis defendere mores  
Falsaque pro vitiis arma movere tuis (2),

cum eodem vate concluderes:

Denique quas totas quisquam probat urbe puellas  
Noster in has omnes ambitiosus amor (3).

perchè debbasene concludere ch'ella sia a tutte le donne superiore.

te ergo talem a Iohanna tua victum nec multifacio nec admiror,  
presertim cum in patria tua tot sint iuvenes, totque oculi, tot  
cives totque forenses; et tu solus inter omnes huius mulieris man-  
cipium factus sis; ut ex hoc nedum antiquis celebratisque mu-  
lieribus, sed nec multis nostre etatis eam iudicem preferendam. 15

Che se volesse chiamarla onestissima pe' costumi,

sed inquires: honestissimam assero propter mores; scio quod hone-  
stas honoris status est, qui solius premium est virtutis. miror  
autem, si talis est qualem scribis, quod nullus preter te sit qui  
ipsam, cum viderit, amet, cumque amet, predicet ac commendet.

dunque egli solo s'avvede in Bologna di ciò?

an tu solus inter Bononienses et alios, ad quos huius rei fama 20  
vel noticia pervenit, cultor et mirator es honestatis? tu, cum  
ceteri ceci sint, solus vides; cum reliqui honesta non curent,  
solus, quod virtutis est, diligis honestatem? nimis tui iactator

E se Giovanna è tanto casta, perchè alcuna volta ha levato gli sguardi su di lui?

es et tibi arrogas. quod si honestissima mulier est, ut dicis, 25  
cur octies, cur etiam semel, ut tuis utar verbis, hoc tue egrotatio-  
nis octennio te suorum celestium luminum est dignata fulgore?  
si hec raritas honesta est, honestius foret te nunquam penitus as-  
pexisse. delicatissima res est honestas et que vel parvissime mende  
corrumpatur iniuria; virtutis enim candor cuiusvis impressione  
malicie non solum inficitur, sed privatur: unica menda totalem 30

Quest'atto non è conforme ad onestà perfetta.

3. Cod. me medea 4. Cod. die 18-20. Le parole si talis - tu, omesse nel testo, furono aggiunte in margine dallo stesso copista.

(1) OVID. *Am.* II, X, 21-22.

(2) OVID. *Am.* II, IV, 1-2 dice veramente:

Non ego mendosos ausim defendere mores  
Falsaque pro vitiis arma movere meis.

(3) OVID. *Am.* II, IV, 47-48.

faciem deformat. deinde, quasi mulier aut femina nomen infame sit, non feminam, non mulierem appellas; sed, amo unam, inquis, ex honestissimis dominabus. si domina est, servum habet: quis sibi sit servus promptum habeo: Peregrinus est. o te felicem  
 5 hac servitute, Peregrine! mulieris factus es servus, que homini creata fuit in sociam et damnatione iustissima tradita sub nobis in servam <sup>(1)</sup>. et ut aliquando de ista parte concludam, volo fatearis te unam diligere mulierem, non dominam, que sub viri potestate sit; nec ipsam sic male sanus extollas, quod dominam voces, que  
 10 sit forte cupidinum serva et famula; saltem sue pulcritudinis ministra et ancilla, pro qua se comit et ornat; cui, quanvis nature dono ditissima sit, artis adicit quicquid potest et novit. nec eam ambitiosiore digneris vocabulo, quam salutifere nostre Virgini attributum sit, quam celestis ille nuncius beatam in mulieribus dixit <sup>(2)</sup>; cuique  
 15 responsum est in illo nuptiali convivio vini carentiam indicanti: quid ad te, mulier? <sup>(3)</sup> cuique de filii passione laboranti dictum fuit: mulier, ecce filius tuus <sup>(4)</sup>. denique non eam omnium honestissimam que vivat in orbe dicas, qui nedum omnes non noveris, que in orbe sunt, sed plurimas etiam ex patria, licet procacissimus sis, ignores; sed honestissimam dicas omnium, quas cognoscis. nec id omnium sententia, sed iudicio tantum tuo, quod amor, cuius arbitrio duceris quemve tu ipse fateris, aut obliquum facit aut reddit omnino suspectum. nec iniuriosum putes, si tibi non credo. amantium quidem laudes et inimicorum  
 20 detractationes suspecte sunt propter moventes affectus, sicut ex opposito commendationes hostium et amantium criminationes nedum fidem faciunt propter retrahentes passiones, sed opinionem ingerunt, ut plus re subesse putemus quam verbis expressum sit.

Nunc ad alias eius laudes, quas predicas, quas utinam veras  
 30 scias vel saltem crederes, ut in errore tuo excusator esses!, veniam. celica quidem, inquis, inter alias est, morum omnium exornata decore. sit hoc ultimum, ut libet: celicam tamen unde

Poi non la dice donna, ma signora;

egli dunque ne è il servo?

Confessi allora d'amare una donna, che non è signora, ma schiava della propria bellezza;

né le attribuisca nome più ambizioso di quello dato alla Vergine stessa;

né la dica più onesta di quante vivono,

ma, a parer suo, di tutte quelle che conosce.

Ei l'afferma inoltre celestiale,

2. Dopo il primo non un te (?) cancellato nel cod. 10. Cod. omette ministra  
 27. Cod. finem 29. Cod. ut ūt

(1) Cf. Genes. III, 16.

(2) Cf. s. Luc. I, 28.

(3) Cf. s. IOHANN. II, 4.

(4) S. IOHANN. XIX, 26.

non per l'essenza  
sua spirituale,

potes asserere? secundum animam equidem de nichilo facti sumus aut, si placuerit cum Platonis delirare, non ipsa solum, sed omnes a celo sumus, utpote cum, ut inquit incomparabilis vates, dicere valeamus:

Hinc hominum pecudumque genus viteque volantum 5  
Et que marmoreo fert monstra sub equore pontus.  
Igneus est illis vigor et celestis origo  
Seminibus &c. (1).

nè per il corpo  
certamente;

secundum corpus autem de terra sumpti sumus: homo enim cinis est et in cinerem revertetur (2). aut igitur hoc quod asseris nichil 10

ma a' cagione de'  
suoi costumi.

est, aut ad mores, ut subicis, omnia refers. dicis enim: morum omnium exornata decore. credo mores intelligas actus conversationis et vite secundum rectam rationem et in finem debitum ordinatos et factos. quod his omnibus ornata sit adolescentula tua; quam certus sum, si interrogas in quem finem omnes actus 15

È questa troppo  
eccessiva lode applicata ad una fanciulla,

sfornita di ogni  
dottrina sul fine delle azioni umane.

humani dirigendi sunt, non solum nesciat respondere, sed nec omnino questionem intelligat, que est virtutum omnium fixum et solidum fundamentum; quod his ornata sit adolescentula tua, forte credis, forte tibimet persuades; sed clarum est quod penitus esse non potest, cum nedum illa etas non sit apta secundum virtutem vivere, sed nec idonea que moralis doctrine monitis imbuatur. unde quod subdis quam verum, imo hyperbolice dictum sit, tibimet, si non omnino desipias, iudicandum relinquo. dicis 20

Nè meno riprovevole è il dirle la stessa virtù,

quasi ch'è perfetto le  
sante possano riescire a lei inferiori.

enim: nil virtuosius ea nilque serenius. ergo hec est virtute virtuosior aut, quod sacrilegum nefas est dicere, virtuosior est auctore 25  
virtutum? et ut ad mulieres veniam, virtuosior est Lucia, virtuosior Catherina, Cecilia, Ursula et illa Dei sponsa, quam inter electas adnumeramus, Agnete? video iam tibi ruborem affundi; sentio te clamatum te ipsam preferre carnalibus his mulieribus, non beatis et sanctis. sed qui nil virtuosius dicit, nullam vel nichil exceptum vult. quod si, ut tibi sensum consentiam in quem 30  
non exprimis, te ipsam comparare virtuosis contendas, comparas

2. Cod. dopo placuerit dà di nuovo cum placuerit 23. Cod. decipias

(1) VERG. *Aen.* VI, 728-731; ma il testo, v. 728, dà « Inde ».

(2) Cf. IOB, XXXIV, 15.

procul dubio sanctis. impossibile quidem est infinitam bonitatem, iusticiam et misericordiam ac Dei miserationem virtuosis actibus, hoc est in finem debitum ordinatis, non allubescere: imo possibile prorsus non est actum esse virtuosum, nisi perfectus sit, nisi que sit ex illa bona qualitate mentis, qua recte vivitur et qua nullus male utitur, quamque Deus solus in homine operatur<sup>(1)</sup>; ut fateri oporteat vere virtuosum non esse sine gratia, que gratum facit et meritorium reddit actum; qui status est, si accesserit perseverantia, sine dubitatione sanctorum. sed addis: nichilque serenius. dic autem, mi sodes, an adeo tibi serena videtur esse, quia fulgeat? hoc tibi forsitan videatur; scio tamen id esse non posse; nec credam ita penitus imperturbatam, quod a tranquillitate mentis serena possit vel debeat nuncupari. hec et alia, que minus vere, ne dicam impudenter, loqueris, non admiror. amas equidem et qui amant ipsi sibi somnia fingunt<sup>(2)</sup>: nam, ut multa sileam, dicis te non furere, non insanire; et ne neges, totum onus probandi michi relinquens, ais: quin imo me in gravitate contineo; sed metuens paratissimum testem et invictissimum, subdis: licet vulgus de me aliter obloquatur. o amantem omni laude dignum! sic amas, quod te et insanire et furere vulgus ipsum obloquatur et clamet! nimis, cum res honestas ames, tue fame prodigus es, qui non curas quid de te populus sentiat vel loquatur! non est vivendum, fateor, ad famam et ad inanis glorie fumum, etiam actus agendo virtutum; sed longe minus ad infamiam. crudelis est, inquit Aurelius, qui negligit famam suam<sup>(3)</sup>. quantum ergo crudelior est qui non solum ipsam negligit, sed obscurat, inficit et tollit? non debemus actus nostros in famam dirigere, sed in Deum; nec tamen contra famam. melius est, ut testatur Sapiens, nomen bonum quam unguenta preciosa<sup>(4)</sup>. C. Cesar, fundator imperii, testis productus in Clodium, quod Pompeiam, eiusdem Cesaris uxorem, inter publicas cerimonias penetrans, indutus mu-

Insieme la dice di tutte la più serena; e qui pure tramoda.

Ma ciò non può far meraviglia: chi ama non vede il vero.

El stesso del resto confessa che sebben il suo amore sia puro, pur è favola del vo'go.

Perchè dunque lascia così calpestar la sua fama;

il più prezioso dei tesori?

16. Cod. negas      29. Cod. G. Ces.

(1) Cf. s. AUG. *De lib. arbitr.* lib. II, cap. XIX, §§ 50 e 51 in *Opera*, I, 1268.      (3) S. AUG. *Sermo CCCLV*, cap. 1 in *Opera*, to. V, par. II, col. 1569.

(2) Cf. VERG. *Buc.* VIII, 108.

(4) *Eccl.* VII, 2.

liebri veste, corrupisset, accusatum, se nichil compertum habere deposuit. et interrogatus quare eam repudiasset; huius enim rei suspicionem ab ipsa diverterat; respondit: quia suos iudicaret oportere tam suspicionem carere quam crimine <sup>(1)</sup>. tu autem adeo tui compos, sanus et sapiens es, quod ista non curas; cumque rem honestam, 5 ut asseris, ames, ames equidem sincere et virtuose, sic amas, ut te putent omnes, hoc est vulgus, quod pridem scripseram, insanire, nec sit quod ab hac opinione quenquam excipias. omnes enim idem sentiunt, pariter mordent pariterque derident; blandiaris, licet, tibi amare rem honestam teque amare honeste et virtuose, omnes autem dicunt et sentiunt te rem pulchram amare, 10 multaque cum levitate mentis et morum lascivia amare. et licet ad libidinem neges, negare tamen non potes quin ames ad voluptatem. dicis enim: omnes mortales in genere aliquod, ut tuis utar verbis, honestum solatium deligunt, eorum conforme naturis, 15 ut inter fluctuationes seculi cum aliqua exultatione procedant ac ab animis adversa depellant. deinde, enumeratis aleis, scachis, ludo, equis, hastiludio, armilustris, venatione, aucupio, piscatione, tripudio, cantibus et agricultura, de te subdis: ego cetera solatia sprevi preter hunc actum amoris serenissimi et immaculati. 20 bellum honestatum enumeratorem! ergo ludus et alea honeste recreationes sunt? ergo congregari viros hastatos tricuspide ferro de seque spectaculum facere et ad inanem gloriam ostentare vires et fato occurrere suo, honestum putas, honestum ducis et vocas? falleris, mi Peregrine; hec enim nedum non honesta, 25 sed turpia sunt. nam quid de venatu, aucupio, piscatione referam? si ea diriguntur ad questum, sordida sunt; si ad gloriam, vana; si ad delectationem, sumptibus plena; si ad recreationem, nimiis laboribus involuta. nam exercitii gratia, si moderatio adsit, non arbitror inhonesta: agriculturam autem, ut testatur Cicero <sup>(2)</sup>, 30 et honestissimam et libero homine dignam iudico. quod autem cantus et tripudia inter honesta connumerat, si ad religionem re-

S'egli ama onestamente,

non permetta che gli altri pensino e dicano il contrario.

Ma se la sua passione non è materiale, essa ha però per oggetto il piacere.

Tutti gli uomini ricercano qualche diletto, egli dice;

io mi compiaccio in quest'amore innocente.

Ma i diletti, ch'ei ricorda, non sono innocenti,

ove si eccettuino l'agricoltura, onesta professione e degna d'uomo libero;

6. Cod. dopo sic dà di nuovo ames 24. Cod. facto

(1) Cf. Sueton. C. Iul. Caesar, LXXIV.

(2) Cic. De offic. I, XLII, 151.

feras, fateor esse pia et que derideri non debeant; sicut Michol, infaustam Saulis prolem, legimus despexisse David in corde suo, quia per fenestram vidit regem subsilientem atque saltantem coram Domino <sup>(1)</sup>; alias autem me non memini reperisse quod hec  
 5 honesta sint, licet moribus aliquando recepta. unde non immerito Scipio Emilianus, cui Africano a deleta Carthagine cognomen fuit, in oratione, quam contra legem iudiciariam Tiberii Gracchi dicitur habuisse, non solum reprehendit, sed ingemuit principum filios atque filias saltationis preter consuetudinem studiosos. in-  
 10 quit enim: docentur prestigias inhonestas: cum cymbalis, sambuca psalterioque eunt in ludo histrionum, discunt cantare que maiores nostri ingenuis probro duci voluerunt. eunt, inquam, in ludum saltatorium inter cynedos virgines puerique ingenui. hoc cum michi quisquam narrabat, non poteram animum inducere ea  
 15 liberos suos homines nobiles docere: sed cum ductus sum in ludum saltatorium, plus mediusfidius in eo ludo vidi pueris virginibusque quingentis: in his unum, quod me rei publice misertum est, puerum bullatum, petitoris filium, non minorem annis .XII. cum crotalis saltare: quam saltationem impudicus servulus honeste  
 20 saltare non posset. hec Scipio <sup>(2)</sup>. tu autem, qui vir es ingenio clarus et doctrina, hec non abhorrens, tripudia et cantus inter honesta connumerat? multos scimus magne auctoritatis viros scivisse musicam et hanc artem apud levissimos Greculos, iam moribus in opinionem epicuream effluentes, adeo habitam esse  
 25 honori, quod Epaminonde fuerit ascriptum ad laudem quod preclare fidibus cecinisset; Themistocles vero, cum lyram recusasset in epulis, apud convivas fuit indoctior reputatus <sup>(3)</sup>. fuit ergo in honore musica penes Achivos; sed prius illa simplex, mascula atque severa, quam videmus sanctos patres inter divinarum lau-

e la musica, quand'essa intenda però ad onorare la Divinità.

Come provano infatti gli esempi di Roma

e di Grecia

soltanto severa e maschia, merita lode quest'arte;

9. Cod. saltationes corretto in saltationis 21. Ho aggiunto hec che manca nel cod.

(1) II Reg. VI, 16.

(2) MACROB. Sat. II, x, 7. Tra il testo vulgato e quello qui riferito dal S. delle parole di Scipione corrono varianti notevoli; così per « cymbalis »

le ediz. leggono (e male, a mio avviso) « cinaedulis »; per « duci », poi « ducier », per « quingentis », « quin- » « quaginta » &c.

(3) CIC. Tusc. I, II, 4 quasi alla lettera.

ma va biasimata, ove, capricciosa e lasciva, si pieghi a lusingare i sensi.

Gli Spartani per questo esiliarono chi tentò renderla più molle.

Or non essendo la musica moderna fonte di vigore, ma bensì di effeminatezza;

se egli tanto si compiace in Giovanna perchè danza e suona, ciò prova com'ei ceda al fascino de' sensi.

Ma, per concludere, dev'egli trovare il suo maggior diletto nell'amar cosa terrena?

dum missarumque solemnna recepissee; que, si notis solidis et sine biscantus lubricatione notularumque fractione sumatur, dulcedinem suam habet; sed non illa, quam saltationum exigit iocunditas et levitas saltatorum: cui quidem, si ternarii vel quaternarii non coniungatur velocitas atque ruptura, corruptis et lascivientibus moribus nil auctoritatis nilque laudis datur. habuit enim tantam curam prior Grecia severitatis in musica tantamque custodiam, quod, cum apud Lacedemonas, qui serius corrupti sunt, servatis legibus, quas Lycurgus ediderat civiumque suorum iuramento et exilio suo firmaverat, post Gortinium Talethem, qui, multo conductus precio, simplicem musicam apud eos docuit, Timotheus Milesius unum nervum adiciens multipliciorem musicam reddidisset, publico edicto, quasi corruptor et emollitor animorum, tota Laconia fuit expulsus <sup>(1)</sup>. sed quorsum hec tam multa de musica? certe ut cognoscas excitandis, non effeminandis animis ab initio musicam esse laudatam atque receptam; et hanc, quam delicatior etas nostra, serpente paulatim luxuria, vulgo invexit et affectat, nedum non honestam esse, sed penitus inhonestam et quam illa virtutum regula, que medium querit inter asperam severitatem effluentemque molliciem, nec recipiat nec admittat. tu autem, mi Peregrine, hanc tuam laudatissimam Iohannam, quam audio formosam satisque venustam atque facetam, inter cantus et tibias saltantem amas atque miraris; et inter fucos et ornatus comptam atque politam gaudes specie et pulcritudine sua cunctas alias superare; gaudes quod non sit procax, quod oculos non nisi honesto vibret intuitu, quod te vel semel toto anno respiciat:

O curas hominum, quantum est in rebus inane! <sup>(2)</sup>

imo, non in rebus, sed in mentibus hominum!

Ergo tu, ut aliquando concludam; nolo quidem me per omnia dilatare; honestum putas ad animi recreationem super omnia aliam diligere creaturam? ergo tuus ille nobilis intellectus, cum dantur agibilia ferie, in una defigitur muliere, in qua, non te

9. Cod. ligurgus

10. Cod. firmabat - gordinium

(1) Cf. BOET. *Inst. mus.* I, 1.

(2) PERS. *Sat.* I, 1.

decipias, solam formam et inhonestatis absentiam admiraris? ergo postquam istam amare cepisti, nunquam verbum aliquid inhonestum tuo, sicut asseris, evolavit ab ore? placeret hoc, si virtutis et honestatis studio sique Dei amore factum esset; sed quod  
 5 inhonestis sermonibus abstineas ut uni placeas mulieri, nec honestum nec virtuosum est. sed inquis: nonne sanctius est rem animatam amare, quam opes vel aurum et cetera ratione carentia? hoc sic simpliciter dictum nec hinc nec inde solidam habet veritatem. nichil enim horum, preter mediatorem Dei et hominum Iesum  
 10 Christum, per se amandum est, nisi quatenus in finem ultimum ordinatur. animantia autem, si ratione careant, digniora sunt natura; quantum ad virtutem autem attinet, nichil differunt ab inanimatis. media namque sunt bona quidem, si bene utamur; mala quidem, si male. rationalia vero animalia diligenda sunt propter  
 15 Deum et in ipsum, quacunquē ratione possumus, ordinanda. tu autem de temet iudica, si hoc amore tuo Iohannam, dilectam tuam, in Deum ordinas, in Deum ducis aut Deo preparas; an Deo optes, an potius, cum illam amas, de te cogitas, tibi que et menti tue, imo levitati, imo insanie indulges, ut te delectes et te  
 20 oblectes. nec iam optes aliquod crudele vulnus pectori infigi meo: iandiu quidem quantum ad hoc receptui cecini: scio me capi non posse, nisi velim, teque ex hoc barathro emergere posse, si velis. nec metuo Cupidinem tuum nec ipsam Venerem, armati licet veniant facibus et sagittis. arsi, cum etas tulit; et ego  
 25 Iohannam habui meam, quam bucolico carmine ficto ex interpretatione vocabuli sub nomine Caristes, quod Dei gratia sonat, cecini<sup>(1)</sup>. ac siquidem et novem annis meus non fui; gaudeoque, cum millies in amplexus iverim suos, nunquam ulla labe fedati sumus. nec ipsa obtulit nec ego petivi; optabam, fa-  
 30 teor; sed me pudor amorque continuit; illam malle[m] virtute quam pudore se continuisse: quid horum fuerit, Deus testis. nec modo senescentem hec passio non tentavit; quod indignans vulgariter cecini: quid facies, o senex crisper et cane, compulse

Nè onesto nè virtuoso è chi opera in cotal guisa.

Gli esseri animati come gli inanimati

non debbon esser oggetto d' amore per noi;

se non in quanto per mezzo loro l'animo nostro s'ele- vi a Dio.

Non voglia Pellegri[n] dunque esprimer l'augurio che Coluccio provi ancor egli qual sia la forza d'amore:

amò quando ne fu tempo;

amò per nove anni,

ma d'incontaminato affetto.

E pur vecchio senti le fresche d'Amore,

12-13. Cod. animatis 27. Cod. reca sonat aggiunto in margine dallo stesso copista.  
 31. Cod. omette se

(1) Cf. lib. III, ep. VIII e lib. VII, ep. III; I, 157; II, 266.

ma s'avvide del pe-  
ricolo, e ruppe i  
lacci ingannevoli.

Nè adduca per  
scusare se stesso  
l'esempio del Pe-  
trarca,

nè affermi che per  
amare s'acquisti  
fama eterna, sep-  
pur non chiama  
gloria l'infamia.

Or non creda  
ch'egli voglia di-  
starlo dall'amare.  
Ami anzi: ma ami  
Dio sopra ogni  
cosa;

ami il prossimo  
più che se stesso;

ami anche Gio-  
vanna, non perchè  
bella,

per virtutem tertii celi? <sup>(1)</sup> sed, laus Deo, sic michimet displicui,  
quod laqueum preparatum rupi et fugi. nec, ut me ad amorem  
horteris aut te excuses, Petrarcam nostrum ponas in exemplum.  
amavit ille, nec, ut arbitraris, honeste, imo ad libidinem et furiose;  
hoc ipse fatetur in principio suorum Fragmentorum, ubi se apud 5  
amantes veniam reperiturum esse confidit ex iuvenilibus suis er-  
roribus <sup>(2)</sup>. nec unquam memini me legisse quenquam ob amorem  
nomen eternum fuisse consecutum, nisi nomen eternum, eternam  
appelles infamiam, qualem scribis suis amoribus contraxisse Masi-  
nissam. his itaque confectis, volo tecum quod precedente epi- 10  
stola exorsus sum, concludendo resumere; teque, sicut verum  
amicum decet, postquam tota nimis erras via, in rectum iter redu-  
cere; vel si id forte minus potuero, tibi ad aggravationem culpe  
viam honestam ratione clarissima demonstrare.

Expectas forte quod te vetem amare. hoc ego non faciam, 15  
imo iubeo, rogo suadeoque quod ames: ames quidem Deum, sicut  
mandatum est, ex tota anima tua et ex toto corde tuo et ex totis  
viribus tuis, et proximum tuum sicut te ipsum <sup>(3)</sup>. tunc autem te  
amabis, cum omnes cogitationes et actus tuos in Deum direxeris  
et ex tota mente ad illam immarcescibilem gloriam, que est Deum 20  
agnoscere, Deum diligere, Deo frui, nichilque plus appetere, suspi-  
rabis. tunc, sicut iuberis, amabis proximum, sicut te ipsum sci-  
licet amare debes, cum ad illum eundem finem amabis, cum insti-  
tues monitis et invitabis exemplis; sic et ad hoc volo Iohannam  
diligas; diligas et omnes, quascunque cognoveris, mulieres, et 25  
nedum mulieres, sed viros; tantaque sit in te caritatis affectio, quod  
usque ad tuos perveniat inimicos. non ames Iohannam quia  
pulchra est, quod flavis crinibus, quod oculis sidereis, scintillan-

1. Cod. displicuit 16. Cod. omette quod

(1) Questo poetico componimento del S., un sonetto probabilmente, non è tra i pochi suoi che ci sono pervenuti. Le parole poi che il nostro riferisce come quelle che ne formarono il principio, se le traduciamo in volgare ci ridanno quasi di per se stesse due endecasillabi:

Chè farai tu, vecchio rugnoso e bianco,  
Mosso dalla virtù del terzo cielo?

(2) PETR. *Canz.* par. I, son. 1:

Del vario stile in ch'io piango e ragiono  
Fra le vane speranze e 'l van dolore,  
Ove sia chi per prova intenda amore,  
Spero trovar pietà, non che perdono.

(3) Cf. s. LUC. X, 27.

tibus atque vegetis, quod placibiliter loquatur, quod venuste  
 moveatur, quod saltet egregie, quod sciat condecenter innectere  
 brachia, quod alternare nexus, quod, dux choree, mille modis no-  
 verit variare gressus, mille sciat deflexus astruere. sed ames  
 5 eam quia Dei imago est, quia Dei docibilis, quia capax futura  
 sit, si adfuerit Dei gratia, illius glorie, ad quam nati sumus. noli  
 et tu, cum honeste amas, carnalium amatorum personam sumere.  
 turpissima res est hypocrita esse; tales sunt

graziosa nelle mo-  
 venze, nella danza;

bensì in quanto è  
 immagine di Dio.

E se onesto è il  
 suo ardore,

Qui Curios simulant et bacchanalia vivunt (1).

10 prestigiosum autem hypocrisis genus est et quod auditum non  
 sit, cum honeste sentias, inhoneste te gerere: actus nostri signa  
 mentis sunt; qui foris honeste vivunt, vix satis creduntur intrin-  
 secus respondere. nimis enim omnibus in promptu est:

non tolleri che di-  
 verso apperisca  
 agli occhi altrui,

Fronti nulla fides: quis enim non vicus abundat

15 Tristibus obscenis? (2)

unam legimus Claudiam procacibus moribus fidem integritatis  
 abscondite vix divino fecisse testimonio (3). tu autem sic amas,  
 ut, cum honestum amorem te concepisse iactes et clames, nulli  
 tibi credant: sed, sicut vides et fateris, contra te publica laboret  
 20 fama; longe alia sit de te cunctorum opinio. quis de te aliter  
 cogitaret, cum viderit te procacitatis more, nunc interdum, nunc  
 nocturnum cum funalibus, donum, ubi illa fuerit, irrumpere si-  
 bique proximum inherere? videndo te, si excludaris, ut aliquando  
 tibi contigisse sentio, convicia facere ianuis sere atque custo-  
 25 dibus; et demum tuis canticis atque rythmis cuncta devovere bla-  
 sphemiis atque diris? (4) non sunt ista sani amantis, sed potius

giustificando mali-  
 ghi sospetti col suo  
 contegno, conven-  
 niente a falle a-  
 mante,